BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
--------------

	Số: 5039/TCHQ-TXNK
V/v vướng mắc Điều chỉnh danh Mục hàng hóa miễn thuế do phân bổ lại vốn đầu tư
	Hà Nội, ngày 30 tháng 08 năm 2010

Kính gửi: Cục Hải quan Bình Dương

Trả lời công văn số 1791/HQBD-TXNK ngày 21/7/2010 của Cục Hải quan Bình Dương về việc phân bổ cơ cấu vốn đầu tư để nhập khẩu hàng hóa miễn thuế đối với dự án mở rộng sản xuất của Công ty TNHH Rohto Mentholatum Việt Nam và tăng vốn để nhập khẩu hàng hóa của Công ty TNHH điện tử Foster Việt Nam, tiếp theo công văn số 3692/TCHQ-KTTT ngày 7/7/2010, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Trường hợp của Công ty TNHH Rohto Mentholatum Việt Nam:

- Về việc nhập khẩu tài sản cố định phục vụ cho mở rộng quy mô dự án sản xuất của Công ty TNHH Rohto Mentholatum Việt Nam, Tổng cục Hải quan đã có công văn số 3692/TCHQ-KTTT ngày 7/7/2010 hướng dẫn, đề nghị Cục Hải quan Bình Dương thực hiện theo hướng dẫn tại công văn này.

- Đối với phần vốn dùng để mua sắm máy móc, thiết bị tạo tài sản cố định cho dự án đầu tư và dự án đầu tư mở rộng doanh nghiệp tự khai báo và chịu trách nhiệm trước pháp luật. Việc kê khai thực hiện khi đăng ký danh Mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế theo quy định tại Điều 101 Thông tư số 79/2009/TT-BTC ngày 20/4/2009 của Bộ Tài chính hướng dẫn thủ tục hải quan; kiểm tra, giám sát hải quan; thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và quản lý thuế đối với hàng hóa xuất khẩu, nhập khẩu.

2. Trường hợp của Công ty TNHH điện tử Foster Việt Nam:

Theo Điều 16 Nghị định số 149/2005/NĐ-CP và Điều 100, 101 Thông tư 79/2009/TT-BTC thì: Trường hợp của Công ty TNHH điện tử Foster Việt Nam đã nhập khẩu hết hàng hóa theo Danh Mục hàng hóa nhập khẩu miễn thuế đã đăng ký với cơ quan hải quan, không mở rộng quy mô sản xuất, nay cơ cấu lại vốn mua sắm máy móc, thiết bị thì không được nhập khẩu bổ sung máy móc thiết bị cho phần vốn cơ cấu lại.

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan Bình Dương biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT, CTXNK (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Hoàng Việt Cường